НОВОАЛТАЙСКОЕ ГОРОДСКОЕ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

19.08.2025											      № 44
г. Новоалтайск
Об информации Администрации города Новоалтайска «О ходе реализации национального проекта «Инфраструктура для жизни»

Об информации Администрации города «О ходе реализации национального проекта «Инфраструктура для жизни»

Заслушав информацию Администрации города Новоалтайска «О ходе реализации национального проекта «Инфраструктура для жизни»,                        в соответствии с Уставом городского округа город Новоалтайск Новоалтайское городское Собрание депутатов  р е ш и л о:

1. Информацию Администрации города Новоалтайска «О ходе реализации национального проекта «Инфраструктура для жизни» принять
к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать Администрации города Новоалтайска согласовывать
с Новоалтайским городским Собранием депутатов список запланированных объектов, подлежащих ремонту в рамках реализации национального проекта «Инфраструктура для жизни», и последующие изменения, вносимые в него.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте города Новоалтайска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по жизнеобеспечению населения города.

Председатель Новоалтайского
городского Собрания депутатов                                                      А.А. Камышов

Приложение
к решению Новоалтайского городского Собрания депутатов
от 19.08.2025 № 44

Информация
Администрации города Новоалтайска «О ходе реализации национального проекта «Инфраструктура для жизни»

Город Новоалтайск являлся участником национального проекта «Безопасные качественные дороги» с 2018 года по 2024 год. За время реализации проекта в нормативное транспортное состояние приведено более 30 км городских дорог на общую сумму более 500 млн рублей. Отремонтировано и построено более 11 км тротуаров и пешеходных дорожек.
В 2025 году для реализации национального проекта «Инфраструктура для жизни» городу Новоалтайску из краевого бюджета выделена субсидия в размере 111 290 100 рублей, с учетом софинансирования из местного бюджета 10 497 331,75 рублей общая сумма составляет 121 787 431,75 рублей, что позволит отремонтировать 5 участков автомобильных дорог общей протяженностью 3,705 км.
14.04.2025 между Комитетом ЖКГХЭТС и АО «Северо-Восточное дорожно-строительное управление Алтайского края» заключен муниципальный контракт № 19-25ЭА «На выполнение работ по ремонту автомобильных дорог улично-дорожной сети в г. Новоалтайске» общей протяженностью 3,105 км на сумму 100 650 131 рублей 75 копеек под средством электронных торгов. В том числе: краевой бюджет – 89 825 615 рублей, городской бюджет – 10 824 516,75 рублей. Контрактом предусмотрены работы по ремонту проезжей части автомобильных дорог, устройству тротуаров, парковок, примыканий, остановочных пунктов с установкой остановочных павильонов.

	№ п/п
	Наименование участка автомобильной дороги
	Протяженность, км
	Стоимость,
руб.

	1.
	пер. Профсоюзный (ул. Переездная до пер. Профсоюзный)
	1,9
	65955069,24

	2.
	ул. 2-я Интернациональная
(от ул. Республики, 31 до ул. 2-я Интернациональная, 43а)
	1
	31147825,64

	3.
	ул. Депутатская (от а/д на Новогорский до примыкания
с ул. ПМС-177)
	0,205
	4 032 751,35

	            Итого
	3,105
	100 650 131,75

09.06.2025 заключен контракт № 27-25 ЭА с АО «Северо-Восточное дорожно-строительное управление Алтайского края» на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог улично-дорожной сети в г. Новоалтайске протяженностью 0,6 км.

	№ п/п
	Наименование участка автомобильной дороги
	Протяженность, км
	Стоимость,
руб.

	1.
	ул. Ушакова (от ул. Деповская  до ул. Космонавтов)
	0,45
	13 368 167,05

	2.
	 ул. Белоярская (от моста через реку Малая Черемшанка до ул.Белоярская, 149)
	0,150
	7 769 132,95

	            Итого
	0,6
	21 137 300,00

Для осуществления лабораторного и инструментального контроля качества участков автомобильных дорог улично-дорожной сети
г. Новоалтайска по ул. Депутатская, ул. 2-я Интернациональная, ул. Ушакова, ул. Белоярская заключены муниципальные контракты с ООО «Испытательно-производственный центр в строительстве «Стандарт» на сумму 1 010 000 рублей, срок исполнения контрактов – до 30 октября 2025 года.
По пер. Профсоюзный заключено соглашение на безвозмездной основе от 18.04.2025 с «КГКУ «Алтайавтодор» на выполнение работ по проведению лабораторного и инструментального контроля качества работ участков автомобильных дорог улично - дорожной сети г. Новоалтайска.
На участках автомобильных дорог по ул. Депутатская,
ул. 2-я Интернациональная, пер. Профсоюзный подрядной организацией завершены ремонтные работы. Было выполнено устройство асфальтобетонного покрытия проезжей части, примыканий, устройство бортовых камней и тротуара, обустройство остановочных пунктов.
По ул. Белоярской выполняются работы по устройству бортового камня,  к ул. Ушакова планируется приступить после завершения работ на                    ул. Белоярская.
Работы по ремонту участков автомобильных дорог улично-дорожной сети должны быть выполнены в срок до 15сентября 2025 года.
image1.png